
Delibera di Consiglio n. 40 del 29/09/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 40 del 29/09/2010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA NEL 

TERRITORIO DELL'UNIONE TERRE VERDIANE DELLE FUNZIONI IN 
MATERIA SISMICA (L.R. 19/08 E S.M.I.).- 

 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventinove del mese di settembre  alle ore 21:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Presente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Assente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Presente 
6 GENUA FABRIZIO Assente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Assente 16 LEONI GIANARTURO Presente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Assente    
             E’ presente alla seduta consiliare anche l’Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera. 
 
 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 5 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 40 del 29/09/2010 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA NEL TERRITORIO 

DELL'UNIONE TERRE VERDIANE DELLE FUNZIONI IN MATERIA SISMICA (L.R. 19/08 
E S.M.I.).- 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO : 
− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30 novembre 2009 veniva disposto di 

conferire, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 30 ottobre 2008, n. 19, all’Unione Terre 
Verdiane le funzioni per lo svolgimento delle attività in materia sismica per quanto di 
competenza del Comune, con assunzione da parte della stessa Unione delle relative 
responsabilità; 

− che l’Unione Terre Verdiane con propria deliberazione del 30 novembre 2009 ha preso atto 
ed accettato il conferimento da parte dei Comuni di Busseto, Fidenza, Fontanellato, 
Fontevivo, Roccabianca, San Secondo Parmense, Sissa, Soragna, Salsomaggiore Terme, 
Trecasali più i Comuni di Polesine Parmense e Zibello, della gestione in modo autonomo 
delle funzioni in materia sismica di cui alla legge regionale 30 ottobre 2008, n. 19 e 
successive modifiche ed integrazioni, provvedendo così all’organizzazione del nuovo 
servizio in modo da rispondere agli adempimenti connessi alla progressiva entrata in vigore 
delle disposizioni in materia sismica; 

− che nell’atto di consiglio si demandava a successivi provvedimenti la definizione dei rapporti 
convenzionali e delle procedure tra il Comune e l’Unione Terre Verdiane per l’espletamento 
delle funzioni da assumersi nei tempi e nei modi resi possibili dalla progressiva definizione 
degli aspetti tecnici ed operativi entro cui l’attività deve essere svolta al fine di maggiore 
completezza e chiarezza procedimentale; 

− che la Regione Emilia Romagna ha assunto nei mesi successivi più atti e determinazioni in 
materia ed, in particolare, con deliberazione della Giunta Regionale n. 121/2010 ha 
approvato gli atti di indirizzo relativi alle istanze da ritenere non rilevanti ai fini sismici, alle 
disposizioni in materia di varianti agli interventi in corso, alla documentazione tecnica 
obbligatoria a sostegno delle attività di verifica sismica ed ai rapporti con il titolo abilitativo 
edilizio; 

− che è in fase di elaborazione un ulteriore atto di indirizzo inerente i contenuti del progetto 
esecutivo sia nella parte vincolante che di indirizzi di buona tecnica al fine di poter disporre 
di un riferimento più completo sia per i professionisti incaricati della progettazione che per le 
strutture tecniche specialistiche preposte ai controlli ed, altresì, è in fase di redazione 
specifica circolare, fortemente richiesta da A.N.C.I. rispondendo anche a sollecitazioni del 
sistema dei comuni, sui cambiamenti procedurali successivi al 1° giugno, data che segna la 
completa entrata in vigore della legge regione 19/2008 sia con riferimento alle autorizzazioni 
sismiche che al deposito dei progetti; 

 
CONSIDERATO: 
− che l’Unione Terre Verdiane, sulla base dell’attività preliminare svolta nel corso dell’anno 

2009 e della decisione dei comuni aderenti di conferire ad essa le funzioni sismiche, dal 
novembre 2009 ha assunto gli atti organizzativi conseguenti ed ha già costituito, nella prima 
fase di attivazione del servizio inerente agli interventi di cui all’articolo 11 punto 2 della 
legge regionale 30 ottobre 2008, n. 19, punto di riferimento per i comuni aderenti nonché 
interfaccia operativa nei rapporti con la Regione Emilia Romagna; 



Delibera di Consiglio n. 40 del 29/09/2010 3

− che oggi sussistono tutte quelle condizioni preliminari e di conoscenza procedimentale per 
poter deliberare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra l’Unione ed i comuni 
aderenti al fine dello svolgimento delle attività in materia sismica che comunque l’Unione 
come struttura autonoma, riconosciuta dalla Regione Emilia Romagna nei propri atti di 
ricognizione delle strutture aventi i requisiti di idoneità, ha già avviato nel novembre 2009 e 
garantisce nella sua interezza dal 1° giugno 2010; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre Verdiane n. 15 del 8 giugno 2010 con la 
quale la stessa ha provveduto alla approvazione dello schema di convenzione atto a disciplinare 
i rapporti tra l’Unione ed i Comuni aderenti per la gestione delle funzioni in materia sismica di 
cui alla legge tegionale 30 ottobre 2008, n. 19, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che al finanziamento dell’attività della struttura specialistica dell’Unione si 
procede con i proventi derivanti dai diritti di segreteria ed istruttoria già definiti in sede 
regionale ed assunti dall’Unione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 10 della schema di 
convenzione allegato, nel caso in cui i fondi provenienti dai diritti di segreteria versati 
all’Unione al momento della presentazione della richiesta di autorizzazione sismica e/o deposito 
risultassero insufficienti (gli eventuali maggiori oneri verrebbero ripartiti per il 50% tra i 
Comuni in relazione al numero degli abitanti al 31 dicembre dell’anno precedente e per il 50% 
in relazione al numero delle pratiche depositate); 
 
VISTA la legge regionale 30 ottobre 2008, n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico”, 
modificata ed integrata con la legge regionale 6 luglio 2009, n. 6; 
 
VISTE: 
− la deliberazione della Giunta Regionale n. 1804 del 3 novembre 2008; 
− la deliberazione della Giunta Regionale n. 1661 del 2 novembre 2009; 
− la deliberazione della Giunta Regionale n. 1852 del 16 novembre 2009; 
− la deliberazione della Giunta Regionale n. 121 del 1 febbraio 2010; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 42 in materia di competenza del 
Consiglio quale organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo; 
 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
espressi dal Responsabile dell’Area V “Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni” 
geom. G.Roberto Dejana e del Responsabile dell’Area I “Servizi Finanziari” d.ssa Elena 
Stellati, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore all’Urbanistica, Sig. Gilberto Testa, il quale illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da 
verbale di seduta; 
 
UDITI in proposito i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione, 
come da verbale di seduta;  
 



Delibera di Consiglio n. 40 del 29/09/2010 4

CON VOTI  favorevoli n.° 9 (nove), nessun contrario, astenuti n.° 3 (tre) (Leoni, 
Michelazzi e Pisaroni), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 (nove) Consiglieri 
votanti e n.° 12 Consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per le ragioni anzidette, lo schema di convenzione per la gestione 

associata nel territorio dell’Unione Terre Verdiane delle funzioni in materia sismica di cui 
alla legge tegionale 30 ottobre 2008, n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e 
successive modificazioni ed integrazioni, allegato a questo atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 
- Allegato “A”; 

 
2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Terre Verdiane per gli 

eventuali e successivi adempimenti di competenza; 
 
3. DI DARE ATTO che lo schema della convenzione contiene: 

- la descrizione della funzione delegata all’Unione Terre Verdiane, in parte già delegata con 
precedente convenzione; 
- la disciplina delle modalità organizzative di gestione della funzione; 
- le forme di consultazione degli enti contraenti; 
- la disciplina generale dei rapporti finanziari e delle forme di collaborazione tra l’Unione ed 
i Comuni aderenti alla convenzione di cui all’oggetto; 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134 , comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.; 
 
CON VOTI favorevoli n.° 9 (nove), nessun contrario, astenuti n.° 3 (tre) (Leoni, 
Michelazzi e Pisaroni), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 (nove) Consiglieri 
votanti e n.° 12 Consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 40 del 29/09/2010 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 15/10/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal   15/10/2010  al 30/10/2010,  

 senza reclami 
 

 è diventata esecutiva il giorno  26/10/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 02/11/2010      Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


